

LUCAS LOPES

DESIGNER GRÁFICO, UI/UX & WEB

☎ +55 11 98436 1777
✉ talk@lucaslopes.art
🌐 www.lucaslopes.art
in /lucasmsl

SOBRE

23 anos, formado em design gráfico no Centro Universitário Belas Artes de São Paulo. Trabalho na área desde os 15 anos, idade em que tive meu primeiro cargo como designer gráfico.

Especialista em branding, prototipagem de aplicativos e website - UI/UX - e edição e manipulação de imagens.

Aficionado pelo universo de videogames e esportes eletrônicos. Também tenho como hobbies fotografia e ilustração.

COMPETÊNCIAS

- Design Gráfico
- UI/UX
- Prototipagem
- Web Design
- Diagramação
- Edição de imagens
- Identidade visual
- Layouts em geral

SOFTWARES/SO

- Adobe XD
- Adobe Illustrator
- Adobe Photoshop
- Adobe Premiere
- CorelDraw
- Wordpress
- Windows
- Mac

IDIOMAS

Português	Inglês	Espanhol
Nativo	Fluente	Intermediário

REFERÊNCIAS

- **Julio Cesar**
Comerciante
+55 14 99135 0733
- **Enrique Rodriguez**
Arquiteto e Designer
+55 11 95649 5588
- **Patrício Duarte**
Artista e Empresário
+55 11 98131 5030
- **Angelica Patrícia**
Designer e Comerciante
+55 14 99135 0722

EDUCAÇÃO

- **Centro Universitário Belas Artes**
2016-2018 - Bacharelado em Design Gráfico
- **E. E. 21 de Abril**
2012 - Ensino Médio (2º grau)
- **Cenaic**
2011 - Inglês Comercial
- **Cenaic**
2011 - Des. e Games
- **Microlins**
2008 - Web & Design
- **Microlins**
2008 - Web & Design
- **Fisk**
2007 - Inglês Básico ao Intermediário
- **Microlins**
2005 - Digitação e Primeiros Passos

EXPERIÊNCIAS

- **Freelancer - lucaslopes.art**
2016-Presente
- **Universidade do Papel**
2016-2018 - Diretor de Arte
Setor de Criação e Planejamento - Responsável pela identidade visual e imagem da empresa.
- **Cookie'n Ice**
2017-2017 - Designer Gráfico
Setor de Criação - Responsável pela identidade visual e imagem da empresa.
- **ArteMidia - Gráfica e Editora**
2014-2014 - Designer Gráfico
Criação de artes gráficas em geral, diagramação de livros e revistas e fechamento de arquivos.
- **Copyart - Gráfica e Copiadora**
2011-2013 e 2015-2015 - Designer Gráfico
Criação de artes gráficas, fechamento de arquivos e impressão digital e de projetos.